Sophonio, viris illustribus, qui ejus vitam conscripserunt, sed posmodum (*sic*) Leuntius, episcopus Neapolocos Cypriorum insulę, ea studiose supplavit, cujus narrationes sanctissimus ac ter beatus dominus Nicolaus papa ad multorum ędificationem Anastasio interpretari pęcepit. » Cette souscription est en onciale mélangée de minuscule. Lacune entre les feuillets 32 et 33, où l'écriture change.

A la fin, la note suivante : « Glorioso ac semper venerande pontifex Martine, pro fratre Amando, libelli hujus scriptore, preces ad Dominum fande, quatinus tua oratione regna superna mereatur penetrare. » Cette souscription ne s'applique qu'à l'article précédent et au suivant.

Fol. 37 v°. « Incipit epistola Severi ad Desiderium de vita sancti Martini episcopi a se conscripta... Ego quidem, frater... » — Fol. 38, l. I : « Plerique mortalium... » Longue lacune entre les fol. 40 et 41. — Fol. 43. « Epistola ad Eusebium... Hesterna die... » — Fol. 44. Autre à Aurelius. « Posteaquam a me mane... » — Fol. 46. Autre à Bassula. « Si parentes... » — Fol. 46 v°. « Transitus sancti Martini... Martinus igitur obitum... »

Fol. 48. Sulpice-Sévère. Dialogues, avec table des chapitres. « Cum in unum locum... » — Fol. 59. Deuxième livre. S'arrête aux mots suivants du chapitre XII : « Manere nox imminens coegit. »

Au XII^e siècle, le manuscrit renfermait, d'après une note du fol. 37 : « Sermo de sancto Benedicto, Actus Johannis patriarchae, vita sancti Martini et sancti Briccii. »

X^e siècle. Parchemin. 64 feuillets. 245 sur 167 millim. (V. Durieux, texte.) Rel. veau. — (« Ex libris monasterii Sancti Auberti Cameraci. » XVI^e siècle.)

584 (542). Étienne de Besançon. « Alphabetum narrationum. » — « Antiquorum patrum exemplo didici nonnullos ad virtutes fuisse inductos narrationibus... » Dictionnaire à l'usage des prédicateurs. Début : « *Abbas*. Abbas non debet esse nimis rigidus... » Dernier article, *Zelus*. Table des articles à la fin.

« Finis hinc venit et ecce nunc venit hujus alphabeti finis, illi gratias qui est Alpha et O, principium et finis. Quem qui hunc librum lecturi sunt, orare dignentur ut horum compilerator, cujus nomen in prologo continetur, eorum orationibus adjutus, finem legatum (*sic*) consequi mereatur, quod ipse (*sic*) prestare dignetur sancta Trinitas, unus Deus sine fine benedictus in secula seculorum. Amen. »

Sur cet ouvrage et l'auteur, voir Quétif, t. I, p. 430.

XIV^e siècle. Parchemin. 177 feuillets à 2 col. 254 sur 168 millim.
Initiales de couleur. — (Cathédrale.)

585 (543). « Omelye magistri Johannis de Abbatisvilla de epystolis et evangeliis dominicalibus per totum annum. — Cum sacrosancta mater Ecclesia, premonstrante Spiritu... »

Au verso du dernier feuillet, notes et extraits divers, du temps.

XIII^e siècle. Parchemin. 121 feuillets à 2 col. 214 sur 169 millim.
Ancien possesseur : P. Preudhomme. Belle reliure en cuir gaufré. — (Cathédrale.)

586 (544). S. Grégoire. « Liber dyalogorum. »

Fol. 141. Denis de Lewes. « Tractatus de quatuor novissimis. Memorare... Sicut dicit Augustinus... »

Fol. 211 v^o. « Incipit speculum peccatorum, editum a sagaci viro magistro Girardo Groot. — Quoniam, carissimi, in via hujus seculi fugientes sumus... »

Fol. 223. « Meditationes sancti Bernardi abbatis. — Multi multa sciunt... »

Fol. 252. « Utiles meditationes pro religiosis devotis. — Dominica die, de regno celorum. Ut possis levius ferre tribulaciones... »

Fol. 264. Court morceau de poésie.

« Mortales Dominus cunctos sub luce creavit...
Ut nichil inferni sit metuenda palus. »

Puis court fragment, débutant ainsi : « Cecus ego sequens cecum, cogitare cepi mecum... » 7 col.

XV^e siècle. Papier. 266 feuillets à 2 col. 212 sur 143 millim. Initiales de couleur. Rel. veau. — (Saint-Sépulcre.)

587 (545). Recueil de sermons. Début : « Ibo michi ad montem myrre et ad colles Libani et loquar sponse mee. Sponsus quidam hic loquitur... » — Début du dernier sermon : « Quam dives es in misericordia... Hoc est, dilectissimi, quod vobis in mensa divitis... »

Au fol. 102, morceau ajouté un peu plus tard : « Diximus, fratres, quod ad similitudinem Eve... »

XII^e siècle. Parchemin. 102 feuillets. 233 sur 151 millim. Initiales de couleur fort simples. Le haut des feuillets est rougé par l'humidité. Rel. ancienne, bois. — (Saint-Aubert.)

533 (546). Fragments de plusieurs manuscrits de sermons.

1. Fol. 1. « Descendet Dominus sicut pluvia. Salomon dicit in Proverbiis quod... »

2. Fol. 9. « Qui viderunt me foras... Tria sunt que maxime in interiori... »

3. Fol. 11. « Sancti per fidem vicerunt. Legimus in libro Machabeorum... » — Au fol. 24 : « Sermo in synodo de defectu prelatorum, inordinatione ministrorum, irreverentia sacerdotum, insolentia subditorum. » — Fol. 27. « In octavis Pasche de epistola beati Johannis. »

4. Fol. 67. « Daniel in simplicitate sua liberatus est... Verbum est Mathatie morientis... » Lacune entre les fol. 92 et 93.

5. Fol. 93. « Christus Domini replevit orbem terrarum... Exultemus hodie, karissimi fratres... » C'est la suite de l'article 3.